

KẾ HOẠCH

Triển khai phương án tổ chức cách ly khi phát hiện F0 nhiễm SARS-COV-2 tại huyện Phú Vang

Thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg, ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trong tình hình mới; Công điện khẩn số 05/CĐ-UBND, ngày 29/7/2020, Công điện khẩn số 06/CĐ-UBND, ngày 31/7/2020, Công điện khẩn số 07/CĐ-UBND, ngày 02/8/2020 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc triển khai các biện pháp phòng chống dịch covid-19; Công văn số 6608/UBND-VH, ngày 27/7/2020 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc tăng cường giám sát các đối tượng đến địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; Công văn số 6846/UBND-VH, ngày 02/8/2020 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

Trước tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, nhằm chủ động các khu vực cách ly khi phát hiện trường hợp F0 trên địa bàn huyện. Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 huyện xây dựng kế hoạch cách ly phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện, như sau:

I. MỤC TIÊU:

- Đảm bảo đầy đủ cơ sở phục vụ công tác cách ly cho người dân.
- Hạn chế sự lây lan, bùng phát dịch bệnh Covid-19 tại cộng đồng.

II. PHƯƠNG ÁN TRIỂN KHAI:

1. TÌNH HUỐNG 1: Khi phát hiện có dưới 40 trường hợp F1 có tiếp xúc với F0.

a) Địa điểm cách ly: Khu vực phòng khám Diên Đại (thôn Diên Đại, xã Phú Xuân, huyện Phú Vang, tỉnh Thừa Thiên Huế).

b) Địa điểm điều trị cách ly: Khô nhà Y tế dự phòng, Trung tâm Y tế huyện.

c) Phân công nhiệm vụ cụ thể:

*** Trung tâm Y tế:**

- Bảo đảm cơ sở vật chất, dụng cụ, bố trí nhân lực để tổ chức thu dung điều trị và cách ly theo quy định của UBND tỉnh và Bộ Y tế ban hành.

- Bảo đảm giường bệnh, các trang thiết bị, hóa chất, thuốc và phương tiện phòng hộ cá nhân đầy đủ để phục vụ công tác chuyên môn.

- Triển khai hoạt động giám sát, điều tra các trường hợp tiếp xúc gần để tham mưu UBND huyện và UBND các xã, thị trấn ra quyết định cách ly và theo dõi sức khỏe.

- Tổ chức tiếp nhận, phân loại các trường hợp nhiễm, nghi ngờ để điều trị hợp lý, thường xuyên hội chẩn hội đồng chuyên môn để xử lý các trường hợp có diễn biến phức tạp, nặng và chuyên tuyến khi cần hỗ trợ.

- Xử lý môi trường khu vực cách ly, đặc biệt là áo quần, chất thải của các trường hợp cách ly.

- Kích hoạt Đội phản ứng nhanh, Hội đồng chuyên môn kỹ thuật để chỉ đạo, hướng dẫn và phối hợp với các địa phương có dịch Covid-19 lây nhiễm thứ phát để khoanh vùng dập dịch.

- Xây dựng kinh phí để tham mưu UBND huyện, Sở Y tế để mua bổ sung các phương tiện, dụng cụ, hóa chất, thuốc và trang thiết bị kịp thời để phục vụ công tác chuyên môn.

- Chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn phối hợp với Công an xã, thị trấn quản lý nghiêm ngặt các trường hợp từ nước ngoài, từ vùng dịch trở về trên địa bàn và thực hiện khai báo y tế, đo thân nhiệt theo quy định.

* **Văn phòng HĐND và UBND huyện:** Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện ban hành các văn bản, tham mưu UBND huyện ra các Quyết định cách ly kịp thời chính xác để triển khai thực hiện.

* **Phòng Tài chính - Kế hoạch:** Tham mưu UBND huyện bố trí nguồn kinh phí phục vụ công tác phòng chống dịch Covid-19 theo quy định.

* **Các Phòng: Y tế, Kinh tế và Hạ tầng, Nông nghiệp và PTNT huyện:**

- Giám sát an toàn thực phẩm nơi cung cấp thức ăn dùng cho khu vực cách ly tham mưu đảm bảo điều kiện kiểm soát cho khu vực cách ly.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện triển khai công tác hậu cần, tham mưu UBND huyện các văn bản chỉ đạo.

* **Công an:**

- Đảm bảo phương án bảo vệ an ninh khu cách ly.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện đảm bảo an ninh, trật tự cho công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn huyện theo chức năng, nhiệm vụ.

- Hỗ trợ Trung tâm Y tế huyện thực hiện việc kiểm tra, xác minh thông tin đối với các trường hợp nghi nhiễm, tiếp xúc gần, Để phục vụ công tác sàng lọc, cách ly, giám sát phòng chống dịch Covid-19 theo quy định.

- Nắm bắt tình hình biến động dân cư hàng ngày để biết người dân đi và đến từ vùng dịch.

- Theo dõi, tổng hợp danh sách người về từ các quốc gia, vùng lãnh thổ, kịp thời báo cáo Ban Chỉ đạo thực hiện cách ly theo yêu cầu.

* **Ban chỉ huy Quân sự:**

- Huy động lực lượng vận chuyển giường tại trạm y tế và giường trực của lực lượng Dân quân tại UBND xã, thị trấn đến khu cách ly.

- Huy động lực lượng Dân quân và cử cán bộ cơ quan phối hợp với Công an đảm bảo công tác bảo vệ an ninh trật tự tại các khu vực cách ly.

* **Các Thành viên Ban chỉ đạo huyện**

Căn cứ vào nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 01/02/2020 của UBND huyện đã phê duyệt để tập trung thực hiện.

* **UBND các xã, thị trấn:** Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể địa phương phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, nhất là ngành Y tế, Quân sự, Công an để triển khai thực hiện, hỗ trợ và tạo điều kiện thuận lợi cho người dân được cách ly nếu có tình huống xảy ra.

2. TÌNH HUỐNG 2: Khi phát hiện có trên 40 trường hợp F1 có tiếp xúc với F0 và có từ 100 – 300 trường hợp cần được cách ly tập trung.

a) Địa điểm cách ly tập trung: Tại Trường THPT Vinh Xuân.

b) Địa điểm điều trị cách ly: Khôi nhà Y tế dự phòng, Trung tâm Y tế huyện và các Bệnh viện tuyến trên.

c) Phân công nhiệm vụ cụ thể:

* **Trung tâm Y tế huyện:**

- Đảm bảo công tác chuyên môn (hoạt động giám sát, điều trị, theo dõi sức khỏe)

- Bố trí sắp xếp nhân lực, các phòng hành chính để phục vụ và triển khai. Đảm bảo quy trình chống nhiễm khuẩn theo quy định.

- Tham mưu UBND huyện huy động lực lượng y tế tư nhân, y tế nghỉ hưu và để tham gia công tác thu dung điều trị, cách ly, điều tra và giám sát phòng chống dịch.

* **Văn phòng HĐND và UBND huyện:** Phối hợp Trung tâm Y tế tham mưu Ban chỉ đạo Covid-19 huyện, UBND huyện công văn, thành lập Ban điều hành khu vực cách ly và tham mưu các văn bản chỉ đạo.

* **Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện:** Tham mưu UBND huyện kinh phí kịp thời, đặc biệt tiền ăn, tiền hỗ trợ các đơn vị, địa bàn cần thiết.

* **Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện, Ban QLDA Đầu tư - Xây dựng khu vực huyện:** Có kế hoạch chủ động khảo sát địa điểm cách ly tập trung để đảm bảo các điều kiện thiết yếu cho người dân được cách ly, quan tâm nhà vệ sinh, phòng tắm, hệ thống nước và quạt.

Xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác vệ sinh môi trường: thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải sinh hoạt, chất thải y tế tại khu vực cách ly.

* **Công an huyện:**

- Xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự tại các khu vực điều trị và cách ly.

- Tổ chức phân luồng, đảm bảo các tuyến đường đi đến cho người dân nhằm đảm bảo an toàn phòng bệnh và công tác y tế.

* **Ban chỉ huy Quân sự huyện:**

- Huy động lực lượng vận chuyển giường tại các Trạm y tế và giường trực của lực lượng Dân quân tại UBND xã, thị trấn để khu cách ly và tham gia công tác phòng, chống dịch theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Covid-19 huyện.

- Tham gia công tác hậu cần và bảo vệ tại khu cách ly.

*** Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao huyện**

- Bảo đảm hệ thống Internet, Wifi tại khu vực cách ly.
- Tăng cường hệ thống âm thanh để tuyên truyền chủ trương, chính sách về công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 tại khu vực cách ly.

*** Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện:**

- Phối hợp với các công ty vận tải ô tô hợp đồng phương tiện xe khách để vận chuyển khoảng 200 trường hợp cần cách ly từ xã, thị trấn về huyện hoặc lên tỉnh để điều trị và cách ly khi có yêu cầu của BCD PCD huyện.

- Đáp ứng đầy đủ những mặt hàng tiêu dùng thiết yếu, đặc biệt là lương thực, thực phẩm, phục vụ tại khu cách ly và cho người dân (chăn, gối, chiếu, màn...).)

*** Các Phòng: Y tế, Kinh tế và Hạ tầng, Nông nghiệp và PTNT huyện và Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp:** Hợp đồng các đơn vị chế biến thực phẩm để cung cấp thực phẩm, giám sát công tác an toàn thực phẩm nơi cung cấp thực phẩm dinh dưỡng.

*** Hội Liên hiệp phụ nữ:** Phối hợp triển khai công cấp thức ăn, nước uống cho người dân khu vực cách ly.

*** Đoàn TNCS HCM huyện:** Huy động lực lượng phối hợp với các Ban ngành tổ chức tổng vệ sinh, tiếp đón và hướng dẫn.

*** Các ban ngành, đoàn thể huyện:** Tùy theo chức năng, nhiệm vụ của các ngành, đơn vị để phối hợp triển khai cách ly có hiệu quả.

*** UBND các xã, thị trấn:** Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể địa phương phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, nhất là ngành Y tế, Quân sự, Công an để triển khai thực hiện, hỗ trợ và tạo điều kiện thuận lợi cho người dân được cách ly nếu có tình huống xảy ra.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn; Các thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống Covid-19 huyện căn cứ nội dung Kế hoạch này để xây dựng phương án triển khai cụ thể cho đơn vị mình.

Trên đây là Kế hoạch triển khai phương án tổ chức cách ly tập trung phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại huyện Phú Vang. Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện đảm bảo đúng yêu cầu và có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/c);
- Sở Y tế tỉnh;
- TV Huyện ủy (B/c);
- TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;
- Thành viên BCD Covid-19 huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT, TTYT.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO PCD COVID-19
TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Trần Thanh Long**

